見附市教育委員会告示第１８号

 見附市子育て短期支援事業実施要綱の一部を改正する要綱を次のように定める。

  令和６年５月２８日

                見附市教育委員会教育長 渡邊 茂夫

  見附市子育て短期支援事業実施要綱の一部を改正する要綱

見附市子育て短期支援事業実施要綱（令和２年見附市教育委員会告示第９号）の

一部を次のように改正する。

第１条中「場合」の次に「、子育てに係る保護者の負担の軽減が必要な場合」を

加え、「母子」を「親子」に、「市長」を「教育長」に改める。

 第２条中「市長」を「教育長」に改める。

 第３条中「母子」を「親子」に改め、同条第１号及び第２号中「とき」の次に「。」

を加え、同条第３号中「市長」を「教育長」に改め、「とき」の次に「。」を加え

る。

 第４条中「は、児童の保護者（以下「保護者」という。）が次に掲げる事由に該

当し、他に養育する者がいない場合に利用できるものとする。」を「において対象

となる者は、次に掲げる事由に該当する家庭の児童又は親子等とする」に改め、同

条第１号中「疾病、けが、出産等による入院」を「児童の保護者の疾病」に改め、

同条第６号中「市長」を「教育長」に改め、同号を同条第８号とし、同条第５号中

「母子」を「親子」に改め、同号を同条第７号とし、同条第４号の次に次の２号を

加える。

（５） 養育環境等に課題があり、児童自身が一時的に保護者と離れることを希

望する場合

（６） レスパイト・ケアや、児童との関わり方・養育方法等について、親子で

の利用が必要であると教育長が認めた場合

 第５条ただし書中「市長」を「教育長」に改める。

 第６条第１項中「、利用する７日前までに、」を削り、「市長」を「教育長」に

改め、同条第５項中「第３項」を「第４項」に改め、同項を同条第６項とし、同条

第４項中「市長」を「教育長」に改め、同項を同条第５項とし、同条第３項中「市

長」を「教育長」に改め、同項を同条第４項とし、同条第２項前段中「市長」を「教

育長」に、「前項」を「第１項」に改め、同項後段中「市長」を「教育長」に改め、

同項を同条第３項とし、同条第１項の次に次の１項を加える。

２ 教育長は、直接または関係機関を通じて、児童からの利用の相談を受けた場合

には以下の対応をしなければならない。

（１） 児童の意向や家庭・養育環境の状況を確認し、本事業の利用が必要な場

合には受入れ可能な実施施設等の調整を行うこと。

（２） 当該児童の保護者に対して、受入れを行う実施施設等や日数等の必要な

情報提供を行い、一時的に児童を受け入れることについて保護者の同意を

得ること。

（３） 保護者の同意が得られない場合には、児童相談所とも連携の上、児童の

安心・安全が脅かされるおそれのある場合には、一時保護を含めた支援の

検討を行なうこと。

 第７条中「市長」を「教育長」に、「第４項」を「第５項」に改める。

 第９条中「市長」を「教育長」に改める。

 別表中「母親」を「親子」に改める。

 別記様式第１号中「見附市長」を「見附市教育委員会教育長」に、

「

申請理由

（該当する理

由に○をつけ

て下さい。）

ア 保護者の疾病、けが、出産等による入院

イ 育児疲れ、慢性疾患児の看病疲れ、育児不安その他

の身体上又は精神上の事由

ウ 出産、看護、介護、災害、事故、失踪その他の家庭

養育上の事由

エ 冠婚葬祭、転勤、出張、学校等の公的行事への参加

その他の社会的な事由

オ 緊急一時的な母子の保護

カ その他

【                    】

                                   」を

「

申請理由

（該当する理

由に○をつけ

て下さい。）

ア お子さんの保護者の疾病

イ 育児疲れ、慢性疾患児の看病疲れ、育児不安その他

の身体上又は精神上の事由

ウ 出産、看護、介護、災害、事故、失踪その他の家庭

養育上の事由

エ 冠婚葬祭、転勤、出張、学校等の公的行事への参加

その他の社会的な事由

オ お子さんが一時的に保護者と離れることを希望する

場合

カ 緊急一時的な親子の保護

キ その他

【                    】

                                   」に

改める。

 別記様式第２号を次のように改める。

 別記様式第３号及び別記様式第４号中「見附市長」を「見附市教育委員会教育長」

に改める。

 別記様式第５号を次のように改める。

別記様式第６号中「見附市長」を「見附市教育委員会教育長」に、「母子」を「親

子」に改める。

   附 則

 この要綱は、公布の日から施行し、改正後の見附市子育て短期支援事業実施要綱

の規定は、令和６年４月１日から適用する。